
 

 1 

 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti 

CPIA PALERMO 2 
Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q 

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese 

Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 

www.cpiapalermo2.it 

 

 

 AVVISO PUBBLICO  
ISCRIZIONE STUDENTI AI PERCORSI DI  

ALFABETIZZAZIONE E APPRENDIMENTO DELLA LINGUA ITALIANA  
PROGETTO "S.I.C.I.L.I.A." - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il 

Lavoro l'Inclusione e l'Accoglienza 
PROG-205 – CUP G69G24000320007 

 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

PREMESSO CHE: 

- con decreto dell’Autorità di Gestione prot. n. 2365 del 21.04.2023 è stato adottato l’Avviso Pubblico 

“Piani Regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”, a valere 

sull’Obiettivo Specifico O.S. 2 – Migrazione legale/Integrazione con il quale sono stati destinati euro 

30.000.000,00 per la realizzazione di progetti a valere sul medesimo; 

- la Regione Siciliana, Assessorato della famiglia delle politiche sociali e del lavoro – Dipartimento della 

famiglia e delle politiche sociali ha partecipato al summenzionato avviso, presentando il PROG-205 

"S.I.C.I.L.I.A. - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e l'Accoglienza”; 

- con decreto dell’Autorità di Gestione prot. 1001 in data 08.02.2024 è stata definitivamente 

approvata la graduatoria dei progetti presentati a valere sull’Avviso di cui al primo punto di questa 

premessa; 

- il PROG-205 “S.I.C.I.L.I.A. - Studiando l'Italiano Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e 

l'Accoglienza”, CUP: G69G24000320007, presentato da Regione Siciliana, nella qualità di 

beneficiario capofila, e, nella qualità di Partners, dai CPIA di Agrigento, CPIA di Caltanissetta/ Enna, 

CPIA di Catania 1, CPIA di Catania 2, CPIA di Messina, CPIA di Palermo 1 “Nelson Mandela”, CPIA di 

Palermo 2, CPIA di Ragusa, CPIA di Siracusa, CPIA di Trapani e dall’USR SICILIA, è stato pertanto 

ammesso al finanziamento per un importo complessivo pari a € 1.511.928,00 e per la durata di mesi 

36; 

- in data 11.04.2024, il beneficiario capofila ha sottoscritto la convenzione di sovvenzione ed i relativi 

allegati, che regola obblighi e responsabilità per la realizzazione del progetto PROG-205 “S.I.C.I.L.I.A. 

– Studiando l’Italiano Cresce l’Integrazione il Lavoro l’Inclusione e l’Accoglienza”; 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/




 

 2 

- con decreto in data 18.04.2024, l’Autorità di Gestione FAMI 2021-2027 ha approvato la convenzione  

 

di sovvenzione sottoscritta tra la medesima Autorità e la Regione Siciliana – Assessorato della 

famiglia, politiche sociali e lavoro – Dipartimento della famiglia e politiche sociali; 

- in data 12.12.2024, è stata sottoscritta tra Regione Siciliana – Assessorato della famiglia, politiche 

sociali e lavoro – Dipartimento della famiglia e politiche sociali ed il CPIA PALERMO 2 la Convenzione 

per l’attuazione del progetto finanziato con fondi FAMI 2021 – 2027 – Prog. n. 205 – Capofila Regione 

Siciliana – Obiettivo Specifico Migrazione legale/Integrazione – CUP G69G24000320007, che 

autorizza l’esecuzione del progetto e i suoi obiettivi, e nello specifico quelli di: 

- promuovere la diffusione sul territorio di opportunità di formazione civica e linguistica per 

cittadine e cittadini di paesi terzi;  

- favorire la partecipazione delle cittadine e dei cittadini dei paesi terzi alle attività formative; 

- potenziare il sistema di governance territoriale e favorire la partecipazione attiva delle Istituzioni 

Scolastiche, degli Enti e delle Organizzazioni che operano per l’integrazione linguistica e sociale 

delle persone straniere; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”  

- il D.A. n. 7753 del 28.12.2018 della Regione Sicilia di adozione del citato DI n. 129; 

- il D.P.R. dell’8 marzo 1999, n. 275 concernente “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito del Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione 2021-2027 ed i relativi allegati, versione 1 di luglio 2024; 

- il Manuale per la compilazione e la trasmissione delle schede di monitoraggio ed i relativi allegati, 

Versione 3.1 – dicembre 2024; 

- la Delibera n. 2 del Collegio dei Docenti n. 5 del 16.04.2025 che ratifica l’adesione al progetto; 

- la Delibera del Commissario Straordinario n. 19 del 06.06.2025 di approvazione della progettualità;  

- la assegnazione a questo CPIA di un budget complessivo di € 83.776,5 derivante dalla rimodulazione 

trasmessa tramite il sistema informativo FAMI 2.0 ed approvata dal Ministero dell’Interno con PEC 

del 16.04.2025, ns. prot. 3930 del 20.05.2025, per la realizzazione del progetto in argomento, 

comprendente n. 7 Percorsi di alfabetizzazione e/o apprendimento della lingua italiana, n. 1 modulo 

formativo specifico “per abilità” e n. 1 modulo formativo specifico “per argomento”  

VISTI, altresì: 

- i principi generali dell’attività amministrativa di economicità, efficacia, imparzialità e trasparenza 

di cui alla L. 241/1990; 

- la necessità di garantire il buon andamento e l’imparzialità dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 

97 Cost.; 



 

 3 

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

- il programma annuale 2025 approvato dal Commissario Straordinario 

CONSIDERATO che sono in corso le procedure per l’individuazione del personale interno al CPIA 

PALERMO 2 per il conferimento di incarichi per la realizzazione di n. 5 percorsi di alfabetizzazione e/o 

apprendimento della lingua italiana rivolti a cittadini di paesi terzi da realizzarsi nell’ambito del 

progetto in argomento e per le attività organizzate nell’ambito dei richiamati corsi di cui al medesimo 

progetto FAMI 2021-2027 PROGETTO “S.I.C.I.L.I.A. – Studiando l’Italiano Cresce l’Integrazione il Lavoro 

l’Inclusione e l’Accoglienza” - PROG-205 – CUP G69G24000320007; 

RILEVATO che, a seguito della procedura in corso per l’individuazione di personale interno, saranno 

attivati, sin dal corrente anno scolastico, numero di 5 corsi: n. 1 di livello ALFA BASSO da 150 ore, n. 1 

di livello ALFA ALTO da 150 ore, n. 1 di livello PRE-A1 da 150 ore, n. 1 di livello A1 da 100 ore, n. 1 di 

livello B1, schematicamente rappresentati nella seguente tabella: 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso  

 

DECRETA 

Art. 1 OGGETTO 

È aperta l’iscrizione ai percorsi di alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana sopra elencati 

da attivarsi nell’ambito progetto FAMI 2021-2027 – PROG 205 "S.I.C.I.L.I.A." - Studiando l'Italiano 

Cresce l'Integrazione il Lavoro l'Inclusione e l'Accoglienza - PROG-205 – CUP G69G24000320007 

Sono destinatari finali del progetto PROG 205: 

- i cittadini di Paesi terzi regolarmente soggiornanti sul territorio nazionale di età non inferiore ad anni 

sedici, non iscritti ai corsi ordinamentali del CPIA,  

- i cittadini di Paesi terzi regolarmente soggiornanti sul territorio nazionale ultraquindicenni iscritti 

alle scuole secondarie di secondo grado, laddove dette scuole siano in convenzione con i CPIA per 

l’alfabetizzazione linguistica. 

 

In via prioritaria, rientrano tra i destinatari finali i cittadini di paesi terzi regolarmente soggiornanti 

accolti nel sistema di accoglienza (CAS – SAI - …). 

 

ART. 2 TIPOLOGIA DEI CORSI 

La tabella che segue riporta tipologia, sedi di svolgimento, durata e data prevista di inizio e fine dei 

TIPOLOGIA CORSO N. ORE DOCENTI  ORE DOCENTI TUTOR ORE TUTOR 

ALFA BASSO 150 1 150 1 45 

ALFA ALTO 150 1 150 1 45 

PRE-A1 150 1 150 1 45 

A1 100 1 100 1 30 

B1 100 1 100 1 30 



 

 4 

corsi di prossima attivazione. 

 

Le attività potranno svolgersi in orario mattutino, pomeridiano e/o serale, sulla base di calendari 

predisposti dal CPIA PALERMO 2. I corsi sono finalizzati al conseguimento dell’attestazione e/o delle 

certificazioni dei livelli di conoscenza della lingua italiana come L2 in relazione al percorso frequentato 

regolarmente e con profitto e sulla base degli esiti del percorso.  

 

ART. 3 – MODALITÀ DI ISCRIZIONE 

Gli interessati possono scaricare direttamente dal sito www.cpiapalermo2.it copia del presente avviso 

comprensivo dei moduli per l’iscrizione.  

 La domanda di iscrizione, redatta in lingua italiana, secondo il modello allegato al presente avviso, 

sottoscritta dal candidato, deve essere consegnata brevi manu presso l’Ufficio Protocollo del CPIA 

PALERMO 2, Salita San Girolamo, snc - Termini Imerese o inviata per via telematica all’indirizzo di posta 

elettronica pamm15600q@istruzione.it  

L’oggetto dovrà riportare la seguente dicitura: “Domanda di iscrizione percorsi sperimentali FAMI - 

Progetto Prog. 205 - SICILIA”. 

I file allegati al messaggio di posta elettronica dovranno essere in formato PDF.  

La domanda di iscrizione dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro il termine perentorio delle  

ore 12.00 del 4 Luglio 2025. 

La data di acquisizione delle istanze è comprovata: 

 nel caso di presentazione diretta: dalla data indicata nella ricevuta rilasciata dall’Ufficio 
protocollo del CPIA Palermo 2 all’atto della consegna; 

 nel caso di invio tramite mail P.E.O.(Posta Elettronica Ordinaria), dalla stampa della nota di 
trasmissione della mail alla scuola. 

 
L’Istituto declina ogni responsabilità dovuta alla dispersione di comunicazioni dipendenti per 
eventuali disguidi postali o telematici o comunque imputabili a terzi, a caso fortuito o forza 
maggiore.  
Ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 
196) si precisa che il trattamento dei dati contenuti nell’istanza di partecipazione alla selezione è 
finalizzato unicamente alla gestione del procedimento e lo stesso avverrà con utilizzo di procedure 
informatiche e di archiviazione cartacea dei relativi atti. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai 
fini della valutazione dei requisiti di partecipazione.  

SEDE 
TIPOLOGIA 

CORSO 
N. ORE 

DATA 

INIZIO/FINE PREVISTE 
N PARTECIPANTI 

GIARDINELLO - CAS BONAGRAZIA ALFA BASSO 150 07.07.2025 – 30.09.2025 min 6 - max 10 

GERACI - CAS PARRIVECCHIO ALFA ALTO 150 07.07.2025 – 30.09.2025 min 6 – max 12 

COLLESANO - CAS LA ROCCA PRE-A1 150 07.07.2025 – 30.09.2025 min 6 – max 12 

ISNELLO - CAS PIANO TORRE A1 100 07.07.2025 – 30.09.2025 min 8 – max 15 

ALIMENA - PALAZZO MUNICIPALE B1 100 07.07.2025 – 30.08.2025 Min 8 – max 15 

http://www.cpiapalermo2.it/
mailto:pamm15600q@istruzione.it


 

 5 

Il mancato assenso al trattamento dei dati comporta, pertanto, la non accettazione della 
domanda. 
La mancanza della firma in calce alla domanda è causa di esclusione dalla selezione.  
La firma in calce alla domanda di partecipazione al concorso non è soggetta ad autenticazione, ai 
sensi del DPR n. 445/2000. 
Le istanze eventualmente trasmesse oltre la data indicata potranno essere tenute in considerazione, 
con riserva, nel caso di mancato raggiungimento del numero massimo di iscritti a ciascun percorso 
ovvero per i percorsi che verranno attivati successivamente. 

 
ART. 4 - REQUISITI PER LA REALIZZAZIONE DEI PERCORSI 

La frequenza obbligatoria di ciascun percorso, utile per ottenere l’attestato, è del 70% delle ore 

previste. Non sono ammesse deroghe.  

Gli interessati devono formalmente dichiarare di impegnarsi a frequentare i percorsi secondo il 

calendario che sarà fissato da questo CPIA. 

Qualora il numero degli studenti dovesse scendere al di sotto del numero minimo consentito, il corso 

verrebbe immediatamente sospeso. 

I percorsi (da ALFA BASSO ad A2) si concluderanno con l’eventuale rilascio di un titolo, avente valore 

legale, “attestante il raggiungimento di un livello di conoscenza della lingua italiana non inferiore al 

livello previsto dal percorso e riferito al Quadro comune europeo”.  

Per il percorso B1, i corsisti interessati potranno richiedere di sostenere, ad un costo agevolato, l’Esame 

“CELI 2i – Cittadinanza” per il conseguimento della relativa certificazione con valore legale, fermo 

restando che, per il livello B1, l’attestato finale rilasciato dal CPIA non ha alcun valore legale.  

Il mancato raggiungimento del livello di conoscenza della lingua italiana previsto da ciascun percorso, 

comporta, per quanti abbiano frequentato almeno il 70% delle ore previste, il rilascio di un attestato di 

frequenza.  

 

ART. 5 – REQUISITI DI AMMISSIONE 
La selezione degli allievi da ammettere avverrà sulla base di apposita graduatoria, distinta per tipologia 
di percorso e per sede di svolgimento.  
Per la definizione delle singole graduatorie verrà considerato il seguente ordine di priorità, che tiene 
conto dei livelli di vulnerabilità: 

a. minori stranieri non accompagnati, che siano cittadini di paesi terzi regolarmente soggiornanti 
accolti nel sistema di accoglienza; 

b. donne in condizioni di vulnerabilità, che siano cittadine di paesi terzi regolarmente soggiornanti 
accolti nel sistema di accoglienza; 

c. cittadini di paesi terzi regolarmente soggiornanti accolti nel sistema di accoglienza; 
d. adulti che hanno sottoscritto l'accordo di integrazione previsto dal D.P.R. 14.09. 2011, n.179. 

 
 

ART. 6 – COSTITUZIONE DEGLI ELENCHI 
Ove si sia raggiunto un numero congruo di allievi per ciascun corso (non superiore al numero massimo 
indicato), nella fase iniziale (della durata da 10 a 20 ore), attraverso apposito test, verrà accertato il 
profilo linguistico in ingresso degli studenti che hanno presentato domanda di iscrizione e, sulla base dei 
livelli di competenza linguistica rilevati, sarà formulato l’elenco di quanti frequenteranno il percorso. 
Salvo errori materiali, gli elenchi formulati saranno resi definitivi a seguito della verifica della correttezza 
delle informazioni dichiarate da parte dei soggetti che hanno manifestato la volontà di frequentare i 



 

 6 

percorsi. 
 

ART. 7 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il CPIA PALERMO 2 si impegna a rispettare il carattere riservato delle 
informazioni fornite dai candidati. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e 
strumentali all’ammissione ai percorsi ed alla eventuale stipula e gestione del patto formativo 
individuale, nel rispetto delle disposizioni vigenti.  
Titolare e responsabile del trattamento è il Dirigente Scolastico, Prof. Fabio Pipitò 

 
ART. 8 – RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’articolo 5 della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento di cui al presente Avviso 
è il Dirigente Scolastico del CPIA PALERMO 2 

 
ART. 9 - NORME DI SALVAGUARDIA 

Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia alle disposizioni normative ed alle linee guida 
pubblicate dal Ministero dell’Interno. 

 
ART. 10 – TRASPARENZA E PUBBLICITA’ 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 del D.L. vo 20 aprile 2013 n° 
33, è il Dirigente Scolastico, Prof. Fabio Pipitò. 
Il presente avviso, completo degli allegati, viene reso noto a tutti gli Interessati mediante 
pubblicazione all’albo dell’istituto, sul sito raggiungibili dal link: www.cpiapalermo2.it 

 
 
Il Dirigente Scolastico  
Prof. Fabio Pipitò 
(firmato digitalmente) 


		2025-06-26T17:52:31+0200
	FABIO PIPITO'




